
 
 
 
 
 
            
 
 

 
 
 

ROMANIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 130  

din  19 iunie  2008 
privind acordarea unui mandat special reprezentanţilor in  

Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C.GOSPODĂRIREA COMUNALĂ ARAD  S.A. 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive nr. 18264/26 03 2008; 
-raportul Biroului societăţi comerciale nr. 18270/26 03 2008 ; 
-adresa S.C. GOSPODĂRIREA COMUNALĂ ARAD  S.A ARAD înregistrată cu nr.16354/2008 privind 
solicitarea de a acorda mandat special reprezentantilor in A.G.A. la S.C. G.C.A. S.A.  
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Aradnr.76/2007 privind preluarea în gestiune de către 
Municipiul Arad a mijloacelor fixe aferente Ştrandului Neptun Arad. 
-Hotărârea Consiliului Local Al Municipiului Aradnr.81/2007 privind aprobarea Studiului de fundamentare 
pentru înfiinţarea Serviciului public de administrare a  Ştrandului Neptun din municipiul Arad.  
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.82/2007 privind înfiinţarea Serviciului de administrare a 
Ştrandului Neptun şi aprobarea formei de gestiune a acestuia. 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.83/2007 cu privire la aprobarea Regulamentului de 
organizare şi funcţionare al Serviciului public administrare Ştrand Neptun, caietului de sarcini, regulamentului 
de funcţionare Ştrand Neptun, metodologiei de calcul a tarifului de acces în ştrand şi a valorii acestuia. 
-Legea nr.31/1990 privind societătile comerciale, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad  nr.25/2005 privind mandatarea reprezentantilor 
in A.G.A. pentru modificarea actelor constitutive ale societatilor comerciale de sub autoritatea Consiliului 
Local al Municipiului Arad, cu modificarile aduse de Hotărârea Consiliului Local Al Municipiului Arad . nr. 
24/2007 şi Hotărârea Consiliului Local Al Municipiului Arad nr.382/2007. 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.115/2005, privind modificarea contractului- 
cadru pentru reprezentantii Consiliului Local mandatati sa reprezinte interesele municipiului Arad în A.G.A. 
la societatile comerciale de sub autoritatea consiliului local; 
 În temeiul art. 36, alin. (2), lit. a si alin. (3), lit. c si art. 45 din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală,  republicată, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E  
 

Articol unic. Se mandatează reprezentanţii Consiliului Local al Municipiului Arad  în Adunarea 
Generală a Acţionarilor la S.C. GOSPODĂRIREA COMUNALĂ ARAD S.A să hotărască şi să aprobe 
închiderea şi radierea Punctului de  lucru pe care S.C. GOSPODĂRIREA COMUNALĂ ARAD S.A îl are 
deschis la Ştrandul Neptun . 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Gheorghe SCHILL  Doina PAUL 

SL/SL, Verificat SL 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 19 06 2008, 1 ex. Biroul Societăţi Comerciale 
1 ex.SC Gospodărirea Comunală Arad SA, 1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad                                                                               Cod PMA-S1-02 



 
 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
nr.18264 din 26.03.2008  

 
În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administratiei publice locale, nr. 215/2001 cu 

modificarile si completarile ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a 
Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a proiectului de hotărâre 
pentru acordarea unui mandat special reprezentantilor in Adunarea Generala a Actionarilor la S.C. 
GOSPODĂRIREA COMUNALĂ  S.A. în susţinerea căruia formulez următoarea  

 
 

EXPUNERE DE MOTIVE : 
 
 Având în vedere: 
- adresa S.C. GOSPODĂRIREA COMUNALĂ S.A ARAD înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu 
nr.16354 din 18 martie 2008 privind solicitarea de a acorda mandat special reprezentantilor in A.G.A. la S.C. 
G.C.A. S.A. 

-prevederile HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD . nr. 
115/2005, privind modificarea contractului cadru pentru reprezentantii Consiliului Local mandatati 
sa reprezinte interesele Municipiului Arad in A.G.A. la societatile comerciale de sub autoritatea 
consiliului local, art. 4, art. 15, conform carora reprezentantul va indeplini atributiile privind 
desfiinţarea uneia sau mai multor unităţi ale societăţii numai pe baza unui mandat special prealabil 
din partea reprezentantului. De asemenea in exercitarea mandatului sau, indiferent daca mandatul 
conferit prin prezenta hotarare este general sau special, reprezentantul este obligat sa solicite 
mandat special in toate cazurile in care hotararea care urmeaza a fi adoptata este susceptibila de a 
prejudicia interesele municipiului Arad.  

 
Propun acordarea unui mandat special reprezentantilor în Adunarea Generala a Actionarilor la S.C.  

GOSPODĂRIREA COMUNALĂ  S.A. pentru închiderea şi radierea Punctului de  lucru pe care S.C. 
GOSPODĂRIREA COMUNALĂ S.A îl are deschis la Ştrandul Neptun . 
 

 
 
 
 

PRIMAR, 
                 ing. Gheorghe Falcă 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Primăria municipiului Arad 
Direcţia Strategii publice şi comunicare 
Biroul societăţi comerciale  
Nr.18270 /26.03.2008. 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 Referitor la: acordarea unui mandat special reprezentantilor in Adunarea Generala a Actionarilor la 

S.C. GOSPODĂRIREA COMUNALĂ  S.A. 
 Având în vedere: 

- adresa S.C. GOSPODĂRIREA COMUNALĂ S.A ARAD înregistrată la Primăria Municipiului Arad 
cu nr.16354 din 18 martie 2008 privind solicitarea de a acorda mandat special reprezentantilor in 
A.G.A. la S.C. G.C.A. S.A.  

- HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD . nr.82/2007 privind înfiinţarea 
Serviciului de administrare a ştrandului Neptun şi aprobarea formei de gestiune a acestuia conform căruia se 
aprobă gestionarea directă a Ştrandului Neptun prin intermediul Biroului Administrare Ştrand din cadrul 
Direcţiei Tehnice a Primăriei Municipiului Arad.  
-prevederile HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD . nr. 115/2005, 
privind modificarea contractului cadru pentru reprezentantii Consiliului Local mandatati sa 
reprezinte interesele municipiului Arad in A.G.A. la societatile comerciale de sub autoritatea 
consiliului local, art. 4 : 

„Reprezentantul, prin exceptie de la plenitudinea de decizie acordata conform art. 3, va 
indeplini atributiile de mai jos numai pe baza unui mandat special, prealabil din partea 
reprezentantului: 
b) aproba desfiinţarea uneia sau mai multor unităţi ale societăţii… 
art. 15 „In exercitarea mandatului sau, indiferent daca mandatului conferit prin prezenta hotarare 
este general sau special, reprezentantul este obligat : 
b)sa solicite un mandat special in toate cazurile in care hotararea care urmeaza a fi aoptata este 
susceptibila de a prejudicia interesele municipiului Arad” 
-prevederile HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD . nr. 25/2005 privind 
mandatarea reprezentantilor in A.G.A. pentru modificarea actelor constitutive ale societatilor comerciale de 
sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, cu modificarile aduse de HOTĂRÂREA 
CONSILIULUI LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD . nr. 24/2007, art. 15 : 

„Adunarea generala extraordinara se intruneste ori de cate ori este necesar a se lua o 
hotarare pentru: 
d)înfiinţarea sau desfiinţarea unor sedii secundare: sucursale, agenţii, reprezentanţe sau alte asemenea 
unităţi fără personalitate juridică; 
 
 

Propun aprobarea hotararii de consiliu local pentru acordarea unui mandat special 
reprezentantilor in Adunarea Generala a Actionarilor la S.C. GOSPODĂRIREA COMUNALĂ.  S.A. privind 
închiderea şi radierea Punctului de  lucru pe care S.C. GOSPODĂRIREA COMUNALĂ S.A îl are deschis la 
Ştrandul Neptun . 

 
 
Director,   Şef birou,   Întocmit inspector specialitate,  
Claudia Macra   Neamţiu Corneliu  Gherman Remus 
 
 
 


